
ŽYMIŲ ŽMONIŲ, ISTORINIŲ DATŲ, ĮVYKIŲ ĮAMŽINIMO IR GATVIŲ PAVADINIMŲ
SUTEIKIMO DARBO GRUPĖS POSĖDŽIO 

PROTOKOLAS

  Nr. .

Posėdis įvyko 2025 m. gruodžio 16 d. 14.00 val. 
Posėdžio vieta: Nuotolinis prisijungimas per „Teams“ programą.
Posėdžio pirmininkas – Giedrius Didjurgis, Klaipėdos miesto savivaldybės vicemeras.
Posėdžio sekretorius – Gintarė Plauškaitė,  Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos

Paveldosaugos skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvavo (7 nariai iš 8): 
1. Giedrius Didjurgis – Klaipėdos miesto savivaldybės vicemeras (darbo grupės vadovas).
2. Vitalijus Juška – Paveldosaugos skyriaus vedėjas . 
3. prof. dr. Albinas Drukteinis – Klaipėdos universiteto Socialinių ir humanitarinių mokslų

fakulteto Filologijos katedros profesorius.
4. Zita Genienė – Klaipėdos miesto savivaldybės Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus

Istorijos skyriaus vedėja.
5. Jūratė Černiauskienė – Klaipėdos miesto savivaldybės mero patarėja. 
6. prof.  dr.  Vygantas  Vareikis  –  Klaipėdos  universiteto  Baltijos  regiono  istorijos  ir

archeologijos vyriausiasis mokslo darbuotojas.
7. Ramunė  Januševičienė  -  valstybės  įmonės  Registrų  centro  Vakarų  Lietuvos  klientų

aptarnavimo centro vadovė.

Kiti posėdžio dalyviai: 
1. Marija  Buivydienė  –  Klaipėdos  miesto  savivaldybės  administracijos  Išmanaus

skaitmeninio miesto skyriaus vedėja.
2. Vytautas Petraitis – VŠĮ Klaipėdos keleivinis transportas atstovas;
3. Gintautas Galvanauskas – Ernesto Galvanausko atminimo įamžinimo iniciatorius;
4. Dr. Vasilijus Safronovas - Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto direktorius,

istorikas;
5. Nijolė  Kliukaitė  –  Kepenienė,  Lietuvos  rašytojų  sąjungos  Klaipėdos  skyriaus

pirmininkė;
6. Žydrūnas Naujokas – radijo stoties „Lalūna“ žurnalistas;
7. Daiva Janauskaitė - Pauliukevičienė – dienraščio "Klaipėda"  žurnalistė;
8. Martynas Vainorius – internetinio naujienų portalo „Atvira Klaipėda“ žurnalistas.

DARBOTVARKĖ.
1. Dėl autobusų stotelių pavadinimų Tauralaukyje suteikimo;
2. Dėl Ernesto Galvanausko atminimo įamžinimo;
3. Dėl poeto Jono Kantauto atminimo įamžinimo. 

Elektroninio dokumento nuorašas
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1. SVARSTYTA: Klausimas dėl autobusų stotelių pavadinimų Tauralaukyje suteikimo

G.  Didjurgis  siūlo  VŠĮ  Klaipėdos  keleivinio  transporto  atstovui  pristatyti  nagrinėjamą
klausimą.

V. Petraitis išdėsto klausimo aktualumą : Tauralaukyje atsiradus naujam maršrutui, atsirado
kelios naujos autobusų stotelės, kurioms pavadinimai šiuo metu yra laikini ir suteikti pagal gatvių
pavadinimus Siūloma šiuos pavadinimus patvirtinti pagal pateiktą sąrašą : „Vėjo st.“, „Ringelio st.“,
„Tauro 2-oji st.“, „Tauro 9-oji st.“, „Gabijos st.“, „Medeinos st.“, „Žemynos st.“ Viena iš stotelių
Smėlio gatvėje, šiuo metu neturi pasiūlyto pavadinimo todėl prašoma darbo grupės narių pritarti jau
pasiūlytiems  stotelių  pavadinimams  bei  pateikti  siūlymą  dėl  Smėlio  gatvėje  esančios  stotelės
pavadinimo. Pažymima, kad stotelė negali būti pavadinta „Smėlio st.“ dėl to, jog tokio pavadinimo
stotelė jau yra Pajūrio g. V. Petraitis kaip vieną iš galimų variantų siūlo stotelę pavadinti „Smėlio
gatvės“.

V.  Vareikis  pažymi,  kad  sprendimas  stotelę  pavadinti  „Smėlio  gatvės“  būtų  logiškas  ir
derėtų  prie  bendro  esamų  pavadinimų  konteksto,  bent  jau  laikinai,  kol  būtų  pateiktas  kitas
pasiūlymas.

V. Juška sutinka, kad siūlymas yra logiškas ir nėra klaidinantis, ir jam siūlo pritarti. 
A.  Drukteinis  pastebi,  kad  galbūt  reikėtų  ieškoti  alternatyvaus  pavadinimo,  siejamo  su

gamtos reiškiniais, nes stotelę vadinti gatve nėra įprasta.
V. Juška siūlo pritarti tokiam pavadinimui, bent jau laikinai, kol neturime kitų siūlymų.
NUTARTA  (sprendimas  priimtas  bendru  sutarimu). Pritarti  autobusų  stotelių

pavadinimų suteikimui pagal pateiktą sąrašą. Stotelę Smėlio gatvėje pavadinti „Smėlio gatvės“.

2. SVARSTYTA. Klausimas dėl Ernesto Galvanausko atminimo įamžinimo

G. Galvanauskas  pristato  klausimą  :  iniciatyvinė  grupė  sudaryta  iš  11  raštą  pasirašiusių
asmenų,  teikia  siūlymą  įamžinti  Ernesto  Galvanausko  atminimą  Klaipėdoje,  suteikiant  bulvaro
pavadinimą Danės gatvės ruožui Šiaurės rage tarp Kuršių marių ir Naujosios Uosto gatvės. 

G. Galvanauskas pateikia istorinius faktus apie E. Galvanausko asmenybę, pažymėdamas,
kad jis buvo viena iš lemiamų figūrų Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos procese. Remiantis
istoriniais dokumentais,  E. Galvanauskas buvo vyriausiasis sukilimo veiksmų Klaipėdoje vadovas,
parengęs  ir  koordinavęs  slaptą  politinę,  karinę  ir  diplomatinę  strategiją.  Jo  pavedimu  veikė  J.
Polovinskas - Budrys, J. Purickis ir kt. Pabrėžiama, kad be jo ryžto ir sprendimų Lietuva nebūtų
atgavusi Klaipėdos krašto ir nebūtų tapusi jūrine valstybe. Taip pat pažymima, jog  E. Galvanausko
dėka  buvo  parengta  diplomatinė  dirva  Klaipėdos  kraštą  oficialiai  pripažįstant  Lietuvos  dalimi,
vystytas konkurencingas jūrinį uostas ir siekta paversti Lietuvą moderniu ekonominiu centru.  E.
Galvanauskas taip pat vadovavo Prekybos instituto įsteigimui.

G.  Galvanauskas  pažymi  kad  Šiaurės  ragas  yra  istorinė  miesto  sandūros  vieta,
simbolizuojanti  išėjimą  į  jūrą,  todėl  tai  būtų  tinkamiausia  vieta  E.  Galvanausko  asmenybės
įamžinimui.  Jo teigimu,   skvero ar gatvės pavadinimas būtų neproporcingas  asmenybės indėliui
Klaipėdai, o bulvaro pavadinimas – teisingas ir pagrįstas. 

V. Safronovas primena, kad siūlymas įamžinti E. Galvanausko vardą šioje vietoje jau buvo
pateiktas 2014 m.,  tačiau dėl techninių kliūčių nebuvo įgyvendintas.  Šiuo metu E. Galvanausko
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vardu pavadinta tik gatvė šiaurinėje miesto dalyje. V. Safronovas teigia, kad pasirinkta vieta yra
tinkama šiai asmenybei reprezentuoti, ir siūlo pėsčiųjų bulvarą pavadinti E. Galvanausko vardu.

V. Vareikis pritaria idėjai ir pažymi, kad šioje miesto dalyje būtų tikslinga formuoti didesnes
ar mažesnes gatves, susijusias su iškiliomis vietos asmenybėmis. Taip pat teiraujasi,  ar tai tikrai
turėtų būti bulvaras, ar gali būti ir alėja, ar gatvė?

M. Buivydienė pažymi, kad Klaipėdoje bulvaro pavadinimas šiuo metu nėra naudojamas,
tačiau jis turi reprezentacinę reikšmę ir šiuo atveju būtų tinkamas. Dėl pavadinimo trumpinimo būtų
konsultuojamasi su Valstybine lietuvių kalbos komisija.

Z.  Genienė  teiraujasi,  ar  nereikės  naikinti  jau  E.  Galvanausko  vardu  pavadintos  gatvės
Medelyno  rajone,  ir  pažymi  pritarianti  E.  Galvanausko  įamžinimui.  Taip  pat  siūlo  įvertinti,  ar
bulvaro  pavadinimas  nėra  svetimas  lietuviškam  kontekstui,  galbūt  tinkamesnis  būtų  alėjos
pavadinimas.

V.  Drukteinis  pritaria  vietos  parinkimui  ir  asmenybės  įamžinimui,  pažymėdamas,  kad
bulvaro pavadinimas yra iškilmingesnis ir tinkamesnis tokio masto asmenybei įamžinti.

V. Safronovas siūlo remtis Lietuvių kalbos enciklopedijoje pateikiamu bulvaro apibrėžimu,
pagal kurį bulvaras yra plati, apželdinta gatvės, krantinės dalis. Atsižvelgiant į tai, kad minima vieta
yra  krantinės  dalis,  ji  labiau  atitinka  bulvaro,  o  ne  alėjos  sąvoką.  Taip  pat  pabrėžiama  E.
Galvanausko sąsaja su Prancūzija, dėl ko bulvaro pavadinimas tikrai tiktų.

V. Juška primena,  kad prieš  metus  darbo grupė buvo pritarusi  šią Danės gatvės atkarpą
pavadinti  istoriniu Šiaurės  rago pavadinimu.  Pažymi,  kad esant  labiau  motyvuotam pasiūlymui,
ankstesnis sprendimas gali  būti  pakeistas.  Taip pat, atkreipia  dėmesį,  kad Medelyno kvartale  E.
Galvanausko vardu pavadintą  gatvę  reikėtų  pervadinti,  ir  teiraujasi,  kurios  istorinės  asmenybės
vardas galėtų būti suteiktas šiai gatvei? 

V. Vareikis siūlo neskubėti teikti pasiūlymų ir šį klausimą aptarti atskirai.
M.  Buivydienė  pažymi,  kad  naujas  gatvės  pavadinimas  bus  reikalingas  jau  teikiant

sprendimą Tarybai.
V. Safronovas pažymi,  kad Medelyno kvartalo gatvių pavadinimai yra susiję su 1923 m.

įvykiais Lietuvoje ir siūlo Mykolo Kalmanto vardą.
V.  Vareikis  pritaria  šiam  siūlymui,  teigdamas,  kad  Mykolo  Kalmanto  asmenybės

pagrindimo tam pakanka.
BALSAVIMO REZULTATAI. Pritarta siūlymui (7 balsai „už“), Danės gatvės atkarpai nuo

Šiaurinio rago iki Pilies tilto suteikti Ernesto Galvanausko bulvaro pavadinimą. Dabartinės Ernesto
Galvanausko gatvės pavadinimą siūloma pakeisti į Mykolo Kalmanto gatvę.

NUTARTA (pritarta vienbalsiai). Danės gatvės atkarpai nuo Šiaurinio rago iki Pilies tilto
suteikti Ernesto Galvanausko bulvaro pavadinimą. Dabartinę Ernesto Galvanausko gatvę pervadinti
į Mykolo Kalmanto gatvę. 

3. SVARSTYTA. Klausimas dėl poeto Jono Kantauto atminimo įamžinimo

G.  Didjurgis  siūlo  Nijolei  Kliukaitei-Kepenienei,  Lietuvos  rašytojų  sąjungos  Klaipėdos
skyriaus pirmininkei, pristatyti nagrinėjamą klausimą.

N.  Kliukaitė-Kepenienė  pristato  klausimą,  pažymėdama,  kad  Lietuvos  rašytojų  sąjungos
Klaipėdos skyriaus nariams svarbu išsaugoti poeto marinisto Jono Kantauto indėlį į miesto kultūrą
Siūloma ant Kuncų gatvės namo Nr. 2, kuriame poetas gyveno tris dešimtmečius, sienos atidengti
atminimo lentą. 
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Pažymima,  kad  Jonas  Kantautas  1964  m.  baigė  Klaipėdos  jūreivystės  mokyklą  ir  įgijo
techniko-laivavedžio kvalifikaciją,  o 1967 m. jam suteiktas kapitono laipsnis. Jis dirbo tolimojo
plaukiojimo  šturmanu  įvairiuose  laivuose  ir  kūrė  marinistinius  eilėraščius.  Nemenkas  Jono
Kantauto indėlis  į  Persitvarkymo sąjūdžio veiklą,  valstybinės  kalbos tvarkymą,  jaunųjų rašytojų
išplukdymą  į  plačiuosius  literatūros  vandenis.  Poetas  yra  šešių  marinistinių  eilėraščių  knygų
autorius.

A. Drukteinis papildo, kad poetas Jonas Kantautas ilgą laiką savivaldybėje buvo viešosios
kalbos tvarkytoju ir reikšmingai prisidėjo prie miesto kalbos kultūros gerinimo.

V. Vareikis pritaria siūlymui įamžinti šią asmenybę ir teiraujasi dėl atminimo lentos teksto
formuluotės.

A. Drukteinis pažymi, kad pateiktas atminimo lentos tekstas iš esmės yra tinkamas: „ Šiame 
name 1995-2024 metais gyveno Persitvarkymo sąjūdžio dalyvis, šturmanas (kapitonas), žurnalistas,
poetas-marinistas JONAS KANTAUTAS“, tačiau siūlo pataisyti brūkšnelį į brūkšnį tarp datų ir 
pašalinti nereikalingą brūkšnelį junginyje „poetas marinistas“.

J. Černiauskienė teiraujasi, ar Jonas Kantautas buvo laivo kapitonas, ar tik turėjo kapitono 
laipsnį?

N. Kliukaitė-Kepenienė patikslina, kad poetas turėjo kapitono laipsnį, tačiau į jūrą 
plaukdavo kaip šturmanas.

NUTARTA  (sprendimas  priimtas  bendru  sutarimu).  Pritarta  poeto  Jono  Kantauto
atminimo įamžinimui.

Posėdis baigtas 14.52 val. 

Posėdžio pirmininkas Giedrius Didjurgis

Posėdžio sekretorius Gintarė Plauškaitė
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